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DEREGULACJA
Sejm otworzył w piątek 
dostęp do pierwszych 50 
zawodów. Kolejne 170 czeka 
na zielone światło od rządu.

– Obalamy mur, za którym 
korporacje zawodowe za-
zdrośnie strzegły swoich 

przywilejów. Otwarcie zawo-
dów da nowe miejsca pracy 
dla młodych w Polsce, by nie 
musieli emigrować i szukać 
tej pracy za granicą – powie-
dział Jarosław Gowin, mini-
ster sprawiedliwości i autor 
tzw. ustaw deregulacyjnych. 

Pierwsza, która światło 
dzienne ujrzała w marcu ubie-

głego roku, została uchwalona 
na ostatnim posiedzeniu Sej-
mu w piątek. 

Gdy Jarosław Gowin ją 
ogłaszał, szacował, że przy-
niesie ok. 100 tys. nowych 
miejsc pracy. Wiele osób 
obawiało się jednak, że sztan-
darowy projekt ministra 
przepadnie w Sejmie. Trafił 

on jednak do specjalnie po-
wołanej komisji. Dzięki temu 
rządowe propozycje nie zo-
stały storpedowane przez 
branżowe lobby. Przeciw nim 
protestowały jednak niektóre 
grupy zawodowe, co dopro-
wadziło do drobnych korekt. 
Tak np. gminy liczące powyżej 
100 tys. mieszkańców mogą 

przeprowadzać egzamin dla 
taksówkarzy. Rozszerzono też 
wymóg niekaralności wobec 
trenerów o przestępstwa 
seksualne i związane z korup-
cją w sporcie. 

Pełne otwarcie obejmie bli-
sko 200 zawodów. Druga 
transza deregulacji lada mo-
ment trafi pod obrady Komi-

tetu Stałego Rady Ministrów. 
Będzie dotyczyła otwarcia 91 
zawodów. Na skierowanie do 
konsultacji społecznych czeka 
ostatnia lista, licząca 80 pozy-
cji. 

Polska jest rekordzistą Eu-
ropy pod względem ograni-
czania dostępu do zawodów.  
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Od adwokata do przewodnika
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Rzeczoznawca majątkowy

Jak się zmienią wymogi dla kandydatów do określonych profesji
Tak jest

Możliwość zdawania egzaminu zawodowego bez konieczności aplikacji mają 
osoby z 5-letnim doświadczeniem w pracy np. w kancelarii przy czynnościach 
bezpośrednio związanych ze świadczeniem pomocy prawnej.

Jedną z części egzaminu zawodowego jest test.

Do egzaminu adwokackiego lub radcowskiego bez wymogu odbycia aplikacji 
mogą przystąpić osoby, które wcześniej zdały ezgamin sędziowski, prokuratorski 
i notarialny.

Po zdaniu egzaminu notarialnego można zostać asesorem notarialnym. Co 
najmniej po dwóch latach pracy ma tym stanowisku można się starać o 
powołanie na notariusza.

Egzamin komorniczy składa się z części ustnej i pisemnej. 

Wymagane jest ukończenie studiów wyższych i 12-miesięczny staż urzędniczy. 

Trzeba mieć ukończone studia wyższe, odpowiednią praktykę oraz zdany 
egzamin. Konieczne jest uzyskanie zaświadczeń: z Rejestru Dłużników 
Niewypłacalnych (RDN), lekarskiego i psychologicznego.

Kandydaci muszą zdać egzamin na licencję detektywa w Komendzie Głównej 
Policji. 

Musi legitymować się wykształceniem średnim, zdać egzamin i odbyć szkolenie. 
Nie może być karany za przestępstwa umyślne lub inne popełnione w związku 
z wykonywaniem zadań przewodnika turystycznego lub pilota wycieczek. Trzeba 
też przedstawić zaświadczenie o stanie zdrowia umożliwiającym wykonywanie 
zawodu. 

Aby oprowadzać wycieczki po Trójmieście, miastach aglomeracji górnośląskiej, 
Krakowie, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Szczecinie, Toruniu, Warszawie i Wrocławiu 
trzeba dodatkowo ukończyć specjalny kurs i zdać egzaminy. 

Licencję można uzyskać po ukończeniu szkolenia w zakresie transportu 
drogowego taksówką, potwierdzonego zdanym egzaminem, lub wykazaniu się 
co najmniej 5-letnią praktyką w wykonywaniu tego zawodu.

Może nim być osoba mająca wykształcenie średnie, prawo jazdy odpowiedniej 
kategorii przez co najmniej trzy lata.

Wymagane jest wykształcenie wyższe oraz posiadanie przez co najmniej sześć 
lat prawa jazdy kategorii B oraz przez co najmniej rok prawa jazdy kategorii 
odpowiedniej do zakresu przeprowadzanego egzaminu lub pozwolenia na 
kierowanie tramwajem. 

Uprawnienia, np. do rozgraniczania i podziału nieruchomości czy gruntów oraz 
sporządzania dokumentacji do celów prawnych ma geodeta, który ma wykształ-
cenie wyższe i trzy lata praktyki zawodowej lub wykształcenie średnie geodezyj-
ne i sześć lat praktyki zawodowej. 

Aby pośredniczyć w sprzedaży np. mieszkań, trzeba mieć wyższe kierunkowe 
studia podyplomowe, praktykę zawodową i na tej podstawie licencję zawodową. 
Nie można być karanym m.in. za przestępstwa gospodarcze. 
Należy też obowiązkowo ubezpieczyć się od odpowiedzialności cywilnej. 
Pośrednicy ponadto podlegają zawodowej odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Zarządca, tak jak pośrednik, musi ukończyć wyższe kierunkowe studia 
podyplomowe, odbyć praktykę zawodową i na tej podstawie zdobyć licencję 
zawodową. Nie można być również karanym m.in. za przestępstwa gospodarcze. 
Konieczne jest też obowiązkowe ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej 
i zawodowej odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Musi ukończyć wyższe magisterskie kierunkowe studia podyplomowe, odbyć 
praktykę zawodową nie krótszą niż 12 miesięcy, zdać egzamin państwowy 
uprawniający do wydania licencji zawodowej. Musi też spełnić warunek 
niekaralności m.in. za przestępstwa gospodarcze. Wykonujący zawód podlega 
obowiązkowemu ubezpieczeniu od odpowiedzialności cywilnej i zawodowej 
odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Tak będzie
Do egzaminu zawodowego bez konieczności aplikacji można przystąpić po 
zdobyciu 3-letniego doświadczenia w pracy np. w kancelarii przy czynno-
ściach bezpośrednio związanych ze świadczeniem pomocy prawnej.

Zniknie test z egzaminu zawodowego.

Do egzaminu adwokackiego bez odbycia aplikacji będą mogły dodatkowo 
przystąpić osoby pracujące przy tworzeniu projektów ustaw i rozporządzeń lub 
aktów prawa miejscowego oraz osoby, które zdały egzamin komorniczy.

Po zdaniu egzaminu zawodowego będzie można zostać zastępcą notariusza 
i pracować w kancelarii innego rejenta albo złożyć wniosek o powołanie na 
stanowisko notariusza. 
 

Egzamin będzie tylko pisemny. Zmieni się system oceniania. Wprowadzono 
też możliwość odwołania się od uchwały o wyniku egzaminu komorniczego 
do komisji egzaminacyjnej II stopnia przy ministrze sprawiedliwości. 

Zniesiony zostanie obowiązek ukończenia studiów wyższych, a staż 
urzędniczy skróci się z 12 do 6 miesięcy. 

Zniesienie obowiązku przedstawiania zaświadczeń: z RDN, lekarskiego 
i psychologicznego. 

Licencję detektywa otrzyma osoba, która ukończy specjalny kurs prowadzony 
przez jednostki wskazane przez ministra spraw wewnętrznych i zda 
wewnętrzny egzamin.

Aby zostać pilotem, wystarczy nie być karanym za przestępstwa popełnione 
w związku z wykonywaniem tej profesji, mieć skończone 18 lat i wykształce-
nie średnie. Nie trzeba zdawać dodatkowych egzaminów ani odbywać kursów. 
Przewodnikiem turystycznym może być przewodnik górski, miejski lub 
terenowy. 

Wystarczy ukończyć 18 lat, mieć wykształcenie średnie i nie być karanym za 
przestępstwa popełnione w związku z wykonywaniem tej profesji. 

Licencja będzie przyznawana bez egzaminu. Jedynie w gminach liczących 
powyżej 100 tys. mieszkańców rada gminy w drodze uchwały będzie mogła 
wprowadzić wymóg odbycia szkolenia i zdania egzaminu z topografii miasta 
oraz z przepisów porządkowych. 

Nie będzie wymogu posiadania wykształcenia średniego. Wymagane okresy 
posiadania prawa jazdy odpowiedniej kategorii skrócono do dwóch lat, ale 
upływ tego okresu będzie się liczyć od zakończenia dwuletniego okresu 
próby, o którym mowa w art. 91 ust. 1 ustawy o kierujących pojazdami.

Wystarczy wykształcenie średnie, ukończone 23 lata i posiadanie przez trzy 
lata prawa jazdy kategorii B (termin liczy się od zakończenia dwuletniego 
okresu próby, o którym mowa w art. 91 ust. 1 ustawy o kierujących pojazdami) 
oraz przez co najmniej rok – odpowiednio do zakresu przeprowadzanego 
egzaminu – prawa jazdy właściwej kategorii lub pozwolenia na kierowanie 
tramwajem.
 
Aby zyskać prawo do podziału nieruchomości, wystarczy rok praktyki 
zawodowej po ukończenia studiów drugiego stopnia lub jednolitych studiów 
magisterskich, dwa lata praktyki po ukończeniu studiów pierwszego stopnia 
lub wykształcenie średnie geodezyjne i sześć lat praktyki.

Nie będzie wymogu co do wykształcenia, obowiązkowego ubezpieczenia od 
odpowiedzialności cywilnej. Zniknie też warunek niekaralności oraz zawodowa 
odpowiedzialność dyscyplinarna.

 
Zniknie wymóg co do wykształcenia i niekaralności. Nie będzie obowiązkowe-
go ubezpieczenia od odpowiedzialności cywilne i zawodowej odpowiedzialno-
ści dyscyplinarnej.

Do bycia rzeczoznawcą wystarczy licencjat i kierunkowe studia podyplomowe 
lub dyplom ukończenia studiów wyższych na kierunku uczącym wyceny nieru-
chomości, co ma potwierdzić suplement do dyplomu lub zaświadczenie z 
uczelni. Praktyka zawodowa skróci się do pół roku. Nie będą musiały jej 
odbywać osoby, które przeszły praktyki studenckie (realizowane na podstawie 
umowy zawartej między uczelnią a organizacją zawodową rzeczoznawców), a 
także mające dwuletnie doświadczenie związane z wyceną.
Uzyskanie licencji zawodowej będzie uzależnione od zdania egzaminu 
państwowego, ale z wyjątkami. Nie będą musiały zdawać go osoby, które 
otrzymają dyplom ukończenia studiów wyższych na kierunku obejmującym 
m.in. wycenę nieruchomości. Wystarczy, że ich wiedzę sprawdzi w postępo-
waniu kwalifikacyjnym uczelnia. Zniknie obowiązkowe ubezpieczenie od 
odpowiedzialności cywilnej.


